



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ
ПАЛАТА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ**

ул. Алеутская, д. 45а, г. Владивосток, 690091
Тел.: (423) 243-32-60, факс: (423) 243-32-60
E-mail: pk@ksp25.ru
ОКПО 38557372, ОГРН 1122540000670
ИНН/КПП 2540178592/254001001

Председателю
Законодательного Собрания
Приморского края

А.И. Ролику

18.10.2016 № 01-12/874

На № _____

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии с пунктом 3 статьи 10 Закона Приморского края от 04.08.2011 № 795-КЗ "О Контрольно-счетной палате Приморского края" направляем Вам отчет о контрольном мероприятии «Камеральная проверка годового отчета об исполнении бюджета Максимовского сельского поселения Тернейского муниципального района Приморского края за 2015 год».

По результатам данного контрольного мероприятия главе администрации Максимовского сельского поселения Тернейского муниципального района Приморского края направлено представление об устранении выявленных нарушений и недостатков.

Приложение: на 10 л. в 1 экз.

Председатель
Контрольно-счетной палаты

Д.А. Виноградов

Тузинская
Татьяна Львовна
243 32 61

Законодательное Собрание
Приморского края
Управление делопроизводства и
ведения электронного документооборота
Входящий № 16/3273
Дата: 18.10.2016 Время: 17:06

Отчет о контрольном мероприятии
«Камеральная проверка годового отчета об исполнении бюджета
Максимовского сельского поселения Тернейского муниципального района
Приморского края за 2015 год»

г. Владивосток

14 октября 2016 года

Основание проверки: Закон Приморского края от 04.08.2011 № 795-КЗ «О Контрольно-счетной палате Приморского края», распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты Приморского края от 16.09.2016 № 31 «О проведении контрольного мероприятия «Камеральная проверка годового отчета об исполнении бюджета Максимовского сельского поселения Тернейского муниципального района Приморского края за 2015 год».

Состав исполнителей: главный инспектор экспертно-аналитической инспекции аппарата Контрольно-счетной палаты Приморского края Тузинская Татьяна Львовна.

Предмет контрольного мероприятия: отчет об исполнении бюджета Максимовского сельского поселения Тернейского муниципального района Приморского края за 2015 год.

Проверяемый орган, организация: Максимовское сельское поселение Тернейского муниципального района Приморского края.

Проверяемый период деятельности: 2015 год.

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 16.09.2016 по 14.10.2016.

Объем проверенных средств составил **856,63** тыс. рублей (средства местного бюджета).

1. Проверка порядка организации и реализации бюджетного процесса в сельском поселении. Соблюдение требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальных правовых актов, регламентирующих бюджетный процесс:

формирование и исполнение бюджета;

порядок внесения изменений в бюджетную роспись.

Осуществление бюджетного процесса, полномочия участников бюджетного процесса установлены Положением о бюджетном процессе в Максимовском сельском поселении, утвержденным решением муниципального комитета Максимовского сельского поселения от 30.09.2008 № 135.

Ответственным за составление и исполнение бюджета сельского поселения является администрация Максимовского сельского поселения.

Утверждение бюджета сельского поселения на 2015 год обеспечено до начала финансового года в соответствии со статьёй 187 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в решении о бюджете соответствуют статье 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В первоначальной редакции бюджет сельского поселения на 2015 год утвержден решением муниципального комитета Максимовского сельского поселения от 17.12.2014 № 118 «Об утверждении бюджета Максимовского сельского поселения на 2015 год» по доходам в сумме 729,90 тыс. рублей, по

расходам 729,90 тыс. рублей. Местный бюджет бездефицитен и сбалансирован по доходам и расходам, что соответствует статье 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В ходе исполнения бюджета Максимовского сельского поселения законодательно утвержденные показатели неоднократно корректировались, а именно: в закон четыре раза вносились изменения¹ в параметры бюджета на 2015 год.

Первоначальное решение «Об утверждении бюджета Максимовского сельского поселения на 2015 год» опубликовано 17.12.2014 в средстве массовой информации «Максимовский вестник» № 160, последнее решение о внесении изменений в бюджет опубликовано 28.12.2015 в № 193, что соответствует статье 5 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В последней редакции изменений плановые показатели доходной части откорректированы в сторону уменьшения на сумму 45,01 тыс. рублей и составили 684,89 тыс. рублей, увеличены показатели расходной части на сумму 226,46 тыс. рублей и составили 956,36 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета составил 271,47 тыс. рублей.

Основной причиной сокращения доходов местного бюджета является уменьшение размера дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности Максимовского сельского поселения в сумме 45,31 тыс. рублей, согласно приказу Департамента финансов Приморского края от 07.04.2015 № 76 «О сокращении предоставления межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджету Тернейского муниципального района в пределах объема дотаций, подлежащих перечислению в бюджет Максимовского сельского поселения», в связи с нарушением органами местного самоуправления Максимовского сельского поселения соглашения от 17.01.2014 № 32 "О мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения Приморского края на очередной финансовый год" (далее – Соглашение):

подпункта а пункта 2.1.3. Соглашения – допущение прироста недоимки в краевой и местный бюджеты;

подпункта б пункта 2.1.3. Соглашения – допущение снижения неналоговых доходов.

Изменения первоначальных и уточненных показателей бюджета на 2015 год представлены в таблице 1.

Таблица 1
тыс. рублей

Показатели	Первоначальный план на 2015 год	Уточненный план на 2015 год	Увеличение(+), снижение (-)
ДОХОДЫ	729,90	684,89	-45,01
<i>Налоговые и неналоговые доходы</i>	<i>67,50</i>	<i>67,30</i>	<i>-0,20</i>
<i>Безвозмездные поступления</i>	<i>662,40</i>	<i>617,59</i>	<i>-44,81</i>
РАСХОДЫ	729,90	956,36	+226,46
<i>Общегосударственные вопросы</i>	<i>601,40</i>	<i>814,86</i>	<i>+213,46</i>
<i>Национальная оборона</i>	<i>112,50</i>	<i>113,00</i>	<i>+0,50</i>
<i>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</i>	<i>11,00</i>	<i>22,50</i>	<i>+11,50</i>

¹ Решения муниципального комитета Максимовского сельского поселения Тернейского муниципального района от 26.02.2015 № 121, от 22.06.2015 № 131, от 01.12.2015 № 149, от 28.12.2015 № 152.

Целевая программа "Пожарная безопасность" на 2013-2016 годы	11,00	22,00	+11,00
Муниципальная целевая программа профилактики терроризма и экстремизма в сельском поселении на 2013-2015 годы		0,50	+0,50
Культура и кинематография	5,00	6,00	+1,00

В соответствии с требованиями статьи 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение бюджета в 2015 году организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

В 2015 году доходы местного бюджета исполнены в сумме 674,34 тыс.рублей, или 98,5 % от объёма годовых назначений (684,89 тыс. рублей). Невыполнение доходной части бюджета составило 10,55 тыс. рублей.

Расходные обязательства бюджета исполнены в сумме 856,63 тыс. рублей, или 89,6 % от объёма годовых назначений (956,36 тыс. рублей).

Дефицит бюджета сложился в размере 182,29 тыс. рублей, при плане 271,47 тыс. рублей. В источниках финансирования дефицита отражено изменение остатков средств на счетах бюджета.

В течение 2015 года Администрацией сельского поселения муниципальные гарантии и муниципальные заимствования из бюджета сельского поселения не предоставлялись.

Получение бюджетных кредитов в 2015 году не производилось.

Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2016 не числится.

2. Проверка и анализ исполнения бюджета Максимовского сельского поселения по данным годового отчета, в целях выявления нарушений и отклонений в процессах формирования и исполнения бюджета:

структура доходной и расходной частей бюджета сельского поселения;

причины отклонения показателей исполнения бюджета по доходам и расходам от плановых показателей.

2.1. ДОХОДЫ.

В соответствии с частью 2 статьи 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением муниципального комитета Максимовского сельского поселения от 17.12.2014 № 118 утвержден главный администратор доходов бюджета поселения – администрация Максимовского сельского поселения (код 130).

Согласно (форме по ОКУД 0503117) «Отчет об исполнении бюджета» за 2015 год в бюджет Максимовского сельского поселения поступили доходы в сумме 674,34 тыс.рублей, что составляет 98,5 % от уточнённых бюджетных назначений (684,89 тыс. рублей). По итогам года бюджет поселения недополучил 10,55 тыс.рублей.

В структуре поступлений бюджета Максимовского сельского поселения в 2015 году удельный вес налоговых доходов составил 6,8 % (45,84 тыс. рублей), неналоговых - 1,6 % (10,91 тыс. рублей).

Налоговые доходы

В 2015 году в структуре поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения налоговые доходы составили 80,8 %, в общем объеме доходов - 6,8 %.

Исполнение по налоговым доходам бюджета поселения за 2015 год составило 45,84 тыс. рублей, или 81,0 % от бюджетных назначений (56,60 тыс. рублей), не поступило в бюджет средств в сумме 10,76 тыс. рублей.

В сравнении с 2014 годом объем налоговых доходов снизился в 7,2 раза, или на 282,5 тыс. рублей, так как с 01.01.2015 доходы от акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации подлежат зачислению в бюджеты муниципальных районов, в связи с вступлением в силу Федерального закона от 29.11.2014 № 383-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации». В 2014 году доходы от акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации составили 218,01 тыс. рублей².

Основными налоговыми доходами бюджета Максимовского сельского поселения в 2015 году являются:

- *налог на доходы физических лиц* в сумме 17,34 тыс. рублей, или 80,3 %, не поступило в бюджет 4,26 тыс. рублей. По сравнению с 2014 годом объем снизился на 80,7 %, или на 72,69 тыс. рублей. С 01.01.2015 в связи с вступлением в силу Федерального закона от 29.11.2014 № 383-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» изменено распределение доходных источников сельских поселений и муниципального района, уменьшен процент отчислений в бюджеты сельских поселений от налога на доходы физических лиц с 10 % до 2 %;

налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселения - 15,19 тыс. рублей, или 89,4 %, не поступило в бюджет поселения средств в сумме 1,81 тыс. рублей. По сравнению с 2014 годом объем поступлений увеличился в 2,3 раза, или на 8,53 тыс. рублей;

- *земельный налог* - 13,31 тыс. рублей, или 95,1 %. По сравнению с 2014 годом объем доходов увеличился на 20,6 %, или на 2,27 тыс. рублей.

Государственная пошлина утверждена в размере 4,00 тыс. рублей, поступление в бюджет отсутствует.

Неналоговые доходы

В 2015 году в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения неналоговые доходы составили 19,2 %, в общем объеме доходов 1,6 %.

Исполнение по неналоговым доходам бюджета поселения составило 10,91 тыс. рублей, или 102,0 % от бюджетных назначений (10,70 тыс. рублей).

Доходы от использования имущества (прочие поступления) исполнены на 10,91 тыс. рублей, или на 112,5 % от бюджетных назначений (9,70 тыс. рублей).

Штрафы, санкции, возмещение ущерба утверждены в размере 1,00 тыс. рублей, поступление отсутствует.

² В связи с изменением с 01.01.2014 бюджетного законодательства в части учета и распределения доходов от уплаты акцизов пунктом 3.1 статьи 58 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлена обязанность органов государственной власти субъектов Российской Федерации по установлению дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей.

В сравнении с 2014 годом объем неналоговых доходов снизился на 41,7 %, или на 7,8 тыс. рублей, что связано в основном с недопоступлением доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в связи с вступлением в силу Федерального закона от 29.11.2014 № 383-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» и отсутствием поступлений по штрафам, санкциям, возмещению ущерба.

Безвозмездные перечисления

Удельный вес объема безвозмездных поступления от общей суммы фактически полученных доходов по итогам 2015 года составляет 91,6 %.

То есть, Максимовское сельское поселение не располагает реальными возможностями за счёт собственных средств формировать местный бюджет, обеспечивающий выполнение полномочий в полном объёме.

Доходы бюджета сельского поселения по безвозмездным поступлениям от вышестоящих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2015 году составили 617,59 тыс. рублей, или 100,0 % планируемого объема. По сравнению с 2014 годом объем безвозмездных поступлений снизился на 17,5 % (748,30 тыс. рублей в 2014 году).

Безвозмездные перечисления в 2015 году составили:

дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности - 504,59 тыс. рублей;

субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты - 113,00 тыс. рублей.

2.2. РАСХОДЫ.

В первоначальной редакции расходы местного бюджета приняты в размере 729,90 тыс. рублей. С учётом внесённых изменений плановые бюджетные назначения по расходам составили 956,36 тыс. рублей, или на 31,0 % больше первоначальных.

Фактически исполнение бюджета по расходам в 2015 году составило 856,63 тыс. рублей, или 89,6 % от бюджетных назначений (956,36 тыс. рублей).

Основную долю в исполненных расходах бюджета сельского поселения в 2015 году составили расходы на обеспечение функционирования органов местного самоуправления - 76,9 % (658,61 тыс. рублей).

По разделу **«Общегосударственные вопросы»** расходы исполнены на 88,0 % от бюджетных назначений (814,86 тыс. рублей) и составили 717,21 тыс. рублей. Удельный вес в общем объеме исполненных расходов - 83,7 %.

По разделу **«Национальная оборона»** расходы исполнены на 100,0 % и составили 113,00 тыс. рублей. Данная статья расходов предусмотрена за счет субвенций из краевого бюджета на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (штатная численность - 1 человек на 0,5 ставки). Удельный вес в общем объеме расходов - 13,19 %.

По разделу **«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** расходы исполнены на 22,50 тыс. рублей (100 %) плановых назначений, в том числе: в рамках целевой программы «Пожарная

безопасность» на 2013-2016 годы приобретен пожарный инвентарь на сумму 22,00 тыс. рублей – погашена кредиторская задолженность по приобретению помпы водяной в сумме 9,64 тыс. рублей и эвакуационных знаков в сумме 1,36 тыс. рублей, приобретены рукава и стволы пожарные стоимостью 11,00 тыс. рублей (мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета Максимовского сельского поселения); в рамках муниципальной целевой программы профилактики терроризма и экстремизма в Максимовском сельском поселении на 2013 - 2015 годы приобретены плакаты для наглядной агитации на сумму 0,50 тыс. рублей (мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета Максимовского сельского поселения). Удельный вес в общем объеме расходов составил 2,63 %.

По разделу **«Культура, кинематография»** расходы исполнены на 65,3 % (план 6,00 тыс. рублей), или на сумму 3,92 тыс. рублей. Средства направлялись на оплату услуг связи в сельском клубе. Фактически в 2015 году клуб не функционировал. В общем объеме расходов удельный вес расходов на культуру и кинематографию составляет 0,5 %.

3. Проверка наличия утвержденного положения, регламентирующего порядок разработки, утверждения, реализации и контроля выполнения целевых программ.

Постановлением администрации Максимовского сельского поселения от 17.04.2012 № 27 «О разработке и организации выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности» утверждена целевая программа "Пожарная безопасность" на 2013-2016 годы.

Расходы исполнены на 22,00 тыс. рублей, 100,0 % от утвержденных бюджетных назначений (средства бюджета Максимовского сельского поселения).

Постановлением администрации Максимовского сельского поселения от 30.05.2013 № 29 утверждена муниципальная целевая программа профилактики терроризма и экстремизма в Максимовском сельском поселении на 2013 - 2015 годы.

Расходы исполнены на 0,50 тыс. рублей, 100,0 % от утвержденных бюджетных назначений (средства бюджета Максимовского сельского поселения).

4. Наличие в органах местного самоуправления информации налоговых органов о налогоплательщиках, имеющих задолженность по платежам в бюджет, а также наличие недоимки по налогам.

Во исполнение статьи 136 БК РФ и статей 31, 53 Закона Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае" между департаментом финансов Приморского края в лице директора департамента Казанцевой Т.В. и муниципальным образованием Максимовское сельское поселение Тернейского муниципального района в лице главы Максимовского сельского поселения Пугина И.И. заключено Соглашение от 28.01.2015 № 34.

Согласно условиям Соглашения в адрес департамента финансов Приморского края ежеквартально направляются отчеты о мерах по повышению

эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения.

Согласно отчету о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов Максимовского сельского поселения по состоянию на 01.01.2016 недоимка по налогам во все уровни бюджетов составила 168,89 тыс. рублей и выросла по сравнению с началом 2015 года в 2,6 раза (64,9 тыс. рублей), в том числе:

по налогам, формирующим краевой бюджет (транспортный налог) - недоимка снизилась на 9,08 тыс. рублей или на 48,2 % (18,85 тыс. рублей на начало 2015 года);

по налогам, поступающим в местный бюджет (земельный налог) недоимка снизилась на 3,66 тыс. рублей или на 23,8 % (4,80 тыс. рублей на начало 2015 года); (налог на имущество физических лиц) недоимка увеличилась на 116,73 тыс. рублей или в 3,8 раза (41,25 тыс. рублей на начало 2015 года).

5. Содержание органов местного самоуправления

Расходы на содержание органов местного самоуправления Максимовского сельского поселения в 2015 году составили 658,61 тыс. рублей, или 36,3 % от предельного норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Максимовского сельского поселения (1 814,00 тыс. рублей), утвержденного постановлением Администрации Приморского края от 18.12.2014 № 530-па «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городских и сельских поселений, входящих в состав муниципальных районов Приморского края, на 2015 год».

6. Соблюдение требований к порядку составления и предоставления годовой отчетности об исполнении бюджета Максимовского сельского поселения за 2015 год.

При проверке годовой отчетности об исполнении бюджета Максимовского сельского поселения за 2015 год установлены нарушения инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н:

- в нарушение пункта 115 не сформирована «Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» к Балансу исполнения бюджета (форма по ОКУД 0503120);

- в нарушение подпункта 11.1 пункта 11, в составе бюджетной отчетности не представлен «Отчет о бюджетных обязательствах» (форма по ОКУД 0503128);

- в нарушение пункта 152 в Разделе 3 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности" Пояснительной записки (форма по ОКУД 0503160) не раскрыты причины отклонений от планового процента исполнения в Сведениях об исполнении бюджета (форма по ОКУД 0503164);

- в нарушение пунктов 8 и 152 в Разделе 5 "Прочие вопросы деятельности

субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки (форма по ОКУД 0503160) не отражена информация о формах отчетности не представленных в составе бюджетной отчетности за 2015 год, показатели по которым не имеют числовых значений;

- в Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица 7) (далее – Сведения) включена информация, не соответствующая требованиям заполнения, установленных пунктом 159 Инструкции, а именно: информация в таблице характеризует результаты проведенных в отчетном периоде мероприятий по внешнему государственному (муниципальному) финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений (контролю за соблюдением требований бюджетного законодательства Российской Федерации, соблюдением финансовой дисциплины и эффективным использованием материальных и финансовых ресурсов, а также правильным ведением бюджетного учета и составлением бюджетной отчетности в субъекте бюджетной отчетности) Счетной палатой Российской Федерации, контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований. Указанный в Сведениях отдел надзорной деятельности Тернейского муниципального района УНД Главного управления МЧС России по Приморскому краю к вышеперечисленным органам контроля не относится.

Динамика дебиторской и кредиторской задолженности

Следует отметить, что по состоянию на 01.01.2015 по данным (форма по ОКУД 0503169) «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» числилась кредиторская задолженность в сумме 45,298 тыс. рублей, в том числе просроченная кредиторская задолженность по счету 1 303 05 00 «Расчеты по иным платежам в бюджет» Федеральной службе по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор) в сумме 8,076 тыс. рублей по оплате за негативное воздействие на окружающую среду за 4 квартал 2011 года и за 2012 год.

Распоряжениями администрации Максимовского сельского поселения от 23.01.2015 № 31 и от 27.02.2015 № 31/1 кредиторская задолженность списана на забалансовый счет 20, как задолженность, невостребованная кредиторами.

В нарушение п. 74, 78 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н, списание кредиторской задолженности осуществлено без проведения инвентаризации, без согласования (акта сверки) с Росприроднадзором, без письменного обоснования.

Согласно Отчёту об исполнении бюджета сельского поселения по состоянию на 01.01.2016 дебиторской и кредиторской задолженности не числится.

Выводы

1. В первоначальной редакции основные показатели бюджета сельского поселения на 2015 год утверждены по доходам в сумме 729,90 тыс. рублей, по расходам 729,90 тыс. рублей. Местный бюджет бездефицитен.

В ходе исполнения в 2015 году законодательно утвержденные показатели бюджета Максимовского сельского поселения корректировались четыре раза. В результате откорректированы плановые показатели доходной части на 2015 год в сторону уменьшения на сумму 45,01 тыс. рублей и составили 684,89 тыс. рублей, увеличены показатели расходной части на сумму 226,46 тыс. рублей и составили 956,36 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета составил 271,47 тыс. рублей.

2. Годовой отчет об исполнении бюджета Максимовского сельского поселения за 2015 год утвержден решением муниципального комитета Максимовского сельского поселения от 23.05.2016 № 11.

В 2015 году доходы местного бюджета исполнены в сумме 674,34 тыс. рублей, или 98,5 % от объема годовых назначений (684,89 тыс. рублей).

В структуре поступлений бюджета Максимовского сельского поселения в 2015 году удельный вес налоговых и неналоговых доходов составил 8,4 % (56,75 тыс. рублей), безвозмездных поступлений - 91,6 % (617,59 тыс. рублей).

Невыполнение доходной части бюджета составило 10,55 тыс. рублей, что связано в основном с недопоступлением налога на доходы физических лиц и государственной пошлины.

3. Местный бюджет по расходам в 2015 году исполнен в объеме 856,63 тыс. рублей, или 89,6 % от бюджетных назначений (956,36 тыс. рублей). Основную долю в расходах бюджета сельского поселения в 2015 году составили расходы на обеспечение функционирования органов местного самоуправления - 76,9 % (658,61 тыс. рублей).

Не исполнены бюджетные назначения в сумме 99,73 тыс. рублей в основном по расходам, предусмотренным на обеспечение функций высшего должностного лица (главы сельского поселения) и на обеспечение функций администрации Максимовского сельского поселения (экономия в размере 97,65 тыс. рублей).

4. В 2015 году осуществлялась реализация двух муниципальных целевых программ, утвержденных администрацией Максимовского сельского поселения. Плановые назначения исполнены в полном объеме по:

целевой программе "Пожарная безопасность" на 2013-2016 годы - 22,00 тыс. рублей;

муниципальной целевой программе профилактики терроризма и экстремизма в Максимовском сельском поселении на 2013 - 2015 - 0,50 тыс. рублей.

В общем объеме расходов удельный вес расходов по муниципальным целевым программам составил 2,6 %.

5. При проверке годовой отчетности об исполнении бюджета Максимовского сельского поселения за 2015 год установлены нарушения инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция):

- в нарушение пункта 115 Инструкции не сформирована «Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» к Балансу исполнения бюджета (форма по ОКУД 0503120);

- в нарушение подпункта 11.1 пункта 11 Инструкции в составе бюджетной отчетности не представлен «Отчет о бюджетных обязательствах» (форма по ОКУД 0503128);

- в нарушение пункта 152 Инструкции в Разделе 3 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности" Пояснительной записки (форма по ОКУД 0503160) не раскрыты причины отклонений от планового процента исполнения в Сведениях об исполнении бюджета (форма по ОКУД 0503164);

- в нарушение пунктов 8 и 152 Инструкции в Разделе 5 "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки (форма по ОКУД 0503160) не отражена информация о формах отчетности не представленных в составе бюджетной отчетности за 2015 год, показатели по которым не имеют числовых значений;

- в Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица 7) (далее – Сведения) включена информация, не соответствующая требованиям заполнения, установленных пунктом 159 Инструкции.

6. В нарушение п. 74, 78 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н, списание просроченной кредиторской задолженности осуществлено без проведения инвентаризации, без согласования (акта сверки) с Росприроднадзором, без письменного обоснования.

Согласно Отчёту об исполнении бюджета сельского поселения по состоянию на 01.01.2016 дебиторской и кредиторской задолженности не числится.

Данные о дебиторской и кредиторской задолженности, указанные в форме 0503169 соответствуют данным Баланса исполнения бюджета (форма 0503120) на 01.01.2016.

Предложения по результатам контрольного мероприятия:

направить представление об устранении нарушений главе Максимовского сельского поселения Тернейского муниципального района Приморского края.

Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен и утвержден на коллегии Контрольно-счетной палаты (протокол от 17.10.2016 № 22).

Главный инспектор экспертно-аналитической инспекции аппарата Контрольно-счетной палаты Приморского края



Т.Л. Тузинская